CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

RE Requerimento de Comissão N°

Senhora Presidenta,
	 1076/2022

Requeiro a esta Comissão de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Defesa do Consumidor

que apresente, nos termos do art. 129, I, do Regimento Interno, a indicação anexa.

Belo Horizonte, 02 de junho de 2022.

Atenciosamente,
MARCOS
ANTONIO
CRISPIM:02749
830605

Assinado de forma

digital por MARCOS
ANTONIO
CRISPIM:02749830605

Dados: 2022.06.10
15:05:56 -03'00'

GABRIEL SOUSA
MARQUES DE
AZEVEDO:014666
29622

Assinado de forma digital por GABRIEL
SOUSA MARQUES DE
AZEVEDO:01466629622
DN:c=BR, o=KP-Brasil, ou=AC SOLUll
Multiple vS, ou=20828519000170,
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3,
cn=GABRIEL SOUSA MARQUES DE
AZEVEDO:01466629622
Dados: 2022.06.1015:51:13 .ona

Marcos Crispim

Vereador

Gabriel Azevedo

Vereador

Excelentíssima Senhora

Vereadora Bella Gonçalves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Defesa

do Consumidor

Av. dos Andradas, 3. 100 - Gab. 319-B — Santa Efigênia — Belo Horizonte — MG — 30. 260 — 900

Tel.: (31) 3555 — 1167 — Email: ver.marcoscrispim@cmbh.mg.gov  PROTOCOLIZ ALIO CONFORME
DELMERA Ç AO N° 1412021
DATAI !1 LCb

HORA.  ..15. 224r

I +55 31

!!! Foto

690-3775

E o mais lamentável é um preto entre dois
brancos, um recentemente inserido na
política partidária e o outro já há bastante
tempo que trabalha em favor da classe
dominante. Até que ponto os pretos
inseridos na politica continuarão sob a
chibata dos brancos que detém o poder
econômico?

+55 31 9690-3775

Cristina não podemos esquecer que entre
nós tem os que levsntam a chibata contra
seus próprios irmãos. Acredito que este
seja o caso. Legitimo capitão do mato.
TO completamente indignada por que se
chover já existe na área uma. Tragédia
anunciada que vai lavar as casas que
existe nesta encosta dos setores 1 2 e 13.
Onde a ganância e a sede de poder vai
levar estes indivídos sem alma e sem
corna- 0979'm

C) 1'1'
 4,8 MB 4111:1■ 08 36

+5531 7106-5044
	—Resistencia_ Kenia Ribeiro

+55 31 9690-3775

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

INDICAÇÃO N°

Senhora Presidenta,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 129, I, do Regimento Interno, a presente

Indicação, no sentido de sugerir ao Conselho Tutelar de Belo Horizonte, providências cabíveis

frente ao comentário racista de agentes político de Belo Horizonte feitos ao Vereador Marcos

Crispim na última semana.

O Vereador Marcos Crispim foi vítima de comentários racistas em uma foto publicada em suas

redes sociais, na qual ele está acompanhado do Governador Romeu Zema e do Deputado

Federal Marcelo Aro, em evento de entrega de Obras na Maternidade Odete Valadares. Entre

os comentários, Crispim foi classificado como "capitão do mato" e "um preto entre dois

brancos", em uma tentativa de guiar o Vereador como se ele não tivesse direito as próprias

escolhas.

Av. dos Andradas, 3. 100 - Gab. 319-B — Santa Efigênia — Belo Horizonte — MG — 30. 260 — 900

Tel.: (31) 3555 — 1167 — Email: ver.marcoscrispim@cmbh.mg.gov

Entre os ataques racistas, destaca-se o cometido pela Conselheira Tutelar Maria Cristina, eleita
pela região Leste.

Com o objetivo de responsabilizar criminalmente as autoras da prática delituosa, o Vereador
Marcos Crispim compareceu na tarde do dia 31/05, a Delegada Espedalizada de Investigação
de Crime Cibemãco/DEF — Belo Horizonte, formalizou Termo de Dedaração e o Boletim de
Ocorrência, peças jurídicas de investigação criminal.

Nesse Sentido, o Vereador aciona a Comissão de Diretos Humanos, Igualdade Radal e
Defesa do Consumidor, para que seja encaminhada a presente Indicação a Prefeitura de Belo
Horizonte e ao Conselho Tutelar, solicitando que estes tomem providências cabíveis frente aos
ataques racistas sofridos.

Belo Horizonte, 02 de junho de 2022.

MARCOS
ANTONIO
CRISPIM:02
749830605

Assinado de forma
digital por
MARCOS ANTONIO
CRISPIM:02749830
605
Dados: 2022.06.10
15:06:28 -03'00'

GABRIEL SOUSA
MARQUES DE
AZEVEDO:01466
629622

Assinado de forma digital por
GABRIEL SOUSA MARQUES DE
AZEVED0.01466629622
DN: 6613R, 	 ou=AC
SOLUTI MuItIpla v5,
0u-20828519000170,

ou.Presencial, ou6Gertifitado PF

A3, to-GABRIEL SOUSA MARQUES
DE AZEVEDO:01466629622

Dados: 2022.06.10 15:52:01

Vereador Marcos Crispim Vereador Gabriel Azevedo

Proposição originária de decisão
da comissão relativa ao(a)

no jO.Y.0 / 20 ,R2
.eufew o■•■•~....

.N■ew

Excelentíssima Senhora

Vereadora Bella Gonçalves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Defesa

do Consumidor

Av. dos Andradas, 3. 100 - Gab. 319-B — Santa Efigênia — Belo Horizonte — MG — 30. 260 — 900

Tel.: (31) 3555 — 1167 — Email: ver.marcoscrispim@cmbh.mg.gov

10/06/2022 15:57 	 Verificador de Conformidade

INÍCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q.

RELATÓRIO

• RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP

2.200-2/2001

Data de verificação

Versão do software

Nome do arquivo

Resumo SHA256 do arquivo

10/06/2022 15:56:59 BRT

2.8.1

REQUERIMENTO DE COMISSÃO DE DIREITOS

HUMANOS E PROPOSIÇÃO DE INDICAÇÃO (3).pdf

cfa06a349f3e21ef3dd4e570ccbf923869500d829f

cd89c4b8623e7cc0ad52e4

• Assinatura por CN=MARCOS ANTONIO CRISPIM:***498306**, OU=Certificado

PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI Multipla v5, O=ICP-

Brasil, C=BR

ir Informações da assinatura

Status da assinatura

Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica

Resumo criptográfico

Certificados necessários

Mensagem de alerta

Aprovado

Aprovado

Em conformidade com o padrão

Aprovada

Correto

Nenhum certificado é necessário

Atualizações incrementais não

verificadas

► Caminho de certificação

• Assinatura por CN=MARCOS ANTONIO CRISPIM:***498306**, OU=Certificado

PF A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI Multipla v5, O=ICP-

Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Status da assinatura

Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica

Resumo criptográfico

Certificados necessários

Mensagem de alerta

kt. Caminho de certificação

• Assinatura por CN=GABRIEL SOUSA MARQUES DE AZEVEDO:***666296**,

OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=20828519000170, OU=AC SOLUTI

https://verificador.iti.gov  br/verifier-2.8.1/webreport

Aprovado

Aprovado

Em conformidade com o padrão

Aprovada

Correto

Nenhum certificado é necessário

Atualizações incrementais não

verificadas AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

Modo escuro O

1/2

Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

♦ Informações da assinatura

Status da assinatura

Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica

Resumo criptográfico

Atributos obrigatórios/opcionais

Certificados necessários

Mensagem de alerta

► Caminho de certificação

► Atributos

Aprovado

Aprovado

Em conformidade com o padrão

Aprovada

Correto

Aprovados

Nenhum certificado é necessário

Atualizações incrementais não

verificadas

v Assinatura por CN=GABRIEL SOUSA MARQUES DE AZEVEDO:***666296**,

OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=20828519000170, OU=AC SOLUTI

Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

♦ 1 -form:-..ões da assinatura

Status da assinatura

Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica

Resumo criptográfico

Atributos obrigatórios/opcionais

Certificados necessários

Mensagem de alerta

► Caminho de certificação

► Atributos

Aprovado

Aprovado

Em conformidade com o padrão

Aprovada

Correto

Aprovados

Nenhum certificado é necessário

Atualizações incrementais não

verificadas

10/06/2022 15:57

Verificador de Conformidade

Proposição inicial
Avulsos distribuidos em:

:10/ 4$ X 27
C4 9 4/

Responsravel pela distribuição

https://verificadoriti.gov.br/verifier-2.8.1/webreport

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

Modo escuro O

2/2

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5